
minaS GeraiS - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 30 de Setembro de 2015 – 41 
 Aditivo

jC/PC - Companhia Energética de Minas Gerais x vilas Boas, Lopes & 
Frattari Advogados . Objeto: Alteração de valor ao contrato 4570014255 . 
valor de: 55 .654,42 para: 114 .682,50 . Ass .: 29/09/2015 .

 Contratos
RH/EC – 4570015550 e 4570015551 - Cemig Geração e Transmissão 
S .A e Cemig Distribuição S .A x Silvia Regina Avellar Freitas . Funda-
mento: Pregão Eletrônico MS/CS 500-H08617 . Objeto: operacionali-
zação do refeitório da Univercemig em Sete Lagoas . Prazo: 36 meses . 
valor: R$1 .555 .200,00 . Ass .: 24/08/2015 . Processo Licitatório homo-
logado em: 24/08/2015
TI/TC- 4570015606 / 4570015607 - Cemig Geração e Transmissão S .A 
e Cemig Distribuição S .A x Alanderson Higino de Almeida - ME . Fun-
damento: Pregão Eletrônico MS/CS 500-H08772 . Objeto: serviços de 
reparo de módulos de centrais telefônicas, aparelhos de telefonia, sis-
temas de energia, equipamentos PABx, instrumentos, estação de solda 
e outros equipamentos . Prazo: 36 meses . valor: R$401 .451,00 . Ass .: 
25/09/2015 . Processo Licitatório homologado em: 25/09/2015 .

6 cm -29 748991 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPj: 06 .981 .180/0001-16

1º ADITIvO – D520

TE: Partes: Cemig Distribuição S .A ., Centro de Pesquisa e Desen-
volvimento em Telecomunicações e Companhia de Transmissão Cen-
troeste de Minas - Objeto: inclusão do partícipe CEMIG TELECOM 
com contrapartida, no convênio 4020000610 do P&D “D520 - Sistema 
Óptico de Monitoramento da Inteligência Física de Cabos de Linhas 
de Transmissão em vãos Críticos” alterando o valor do convênio de 
R$1 .633 .370,00 para R$1 .771 .354,16 . Assinatura: 28/09/2015 .

3 cm -29 749003 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPj: 06 .981 .180/0001-16

 PROCESSO ADMINISTRATIvO PUNITIvO

Diante da tentativa frustrada de notificação da empresa Enigma Sof-
tware e Serviços Ltda., através de correspondência, notificamos essa 
empresa sobre a instauração do Processo Administrativo 023/2015 e 
concedemos o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de publi-
cação desta, para apresentação das razões de defesa, sob pena de ter-se 
como plenamente válida a imputação de não cumprimento contratual 
da entrega de 03 licenças do produto Prezi Pro, conforme artigo 87, § 
2º da Lei 8 .666/1993 .

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2015 .
Ivanilson Alencar Maciel

Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro 
e Gestão do Mercado Fornecedor

4 cm -29 749002 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPj: 06 .981 .180/0001-16

MS/CS - AqUISIÇÃO DE SERvIÇO

 Aditivo
CG/CG - Usina Termelétrica Barreiro x Ecolab quimica LTDA . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao contrato 4570014521 . 
Prazo de: 24 meses para: 36 meses . Ass .: 22/09/2015 .

 Adendo
Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H08469 . Objeto: Serviços de capina 
manual e química, roçado, aceiro, raspagem, limpeza, aplicação de her-
bicida, bota fora de resíduos e outros serviços correlatos em subestações 
da Cemig D, localizadas na Região Metropolitana de Belo Horizonte . 
Adendo nº 02 . Objetivo: alteração do escopo dos serviços e modelo de 
carta proposta . Adendo disponível no site www .cemig .com .br .

4 cm -29 748999 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPj: 06 .981 .180/0001-16

 PROCESSO ADMINISTRATIvO PUNITIvO

Ante a tentativa frustrada de notificação da empresa Leia Teodoro 
Zanarolli ME, através de correspondência, notificamos essa empresa 
sobre a aplicação da penalidade de suspensão do cadastro de fornecedo-
res, suspensão de participação em licitação e impedimento de contratar 
com a CEMIG, suas subsidiárias e controladas, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do ato, 
com fulcro no artigo 12 da Lei 14.167/2002, por configurada inadim-
plência no âmbito do Pedido de Compra nº 4500027092. Informo que 
a decisão é passível de recurso nos termos do art . 109, I, alínea “f”, da 
Lei nº 8 .666/93 .

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2015 .
Ivanilson Alencar Maciel

Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro 
e Gestão do Mercado Fornecedor

4 cm -29 749001 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPj: 06 .981 .176/0001-58

MS/MT - AqUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPj n° 06 .981 .176/0001-58 - Nº 
510-G08875 - Poltrona Giratória . Adendo nº 01 - Alteração da com-
posição dos lotes do Edital, do prazo para envio de propostas e da data 
de realização do pregão - Abertura da sessão pública 13/10/15, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data 
de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no 
mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de 
Material .

3 cm -29 749000 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPj: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AqUISIÇÃO DE SERvIÇO

 RESULTADO DE jULGAMENTO DE RECURSO
Pregão Eletrônico MS/CS 510-H08303 . Objeto: Manutenção de Trans-
formadores de Potência, Reguladores de Tensão e Reatores, conforme 
Termo de Referência - Especificação Técnica 02111-PO/MT-1126a 
anexo ao Edital . Recurso, acatado como Representação, interposto 
por ABB Ltda, contra a decisão que declarou vencedora no certame a 
empresa Sipase Comércio e Serviços em Transformadores Ltda . Deci-
são: Representação julgada com provimento parcial, sendo: Reformar 
a decisão proferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e determinar a 

retomada de sessão, inabilitando a empresa Sipase, por ter apresen-
tado quando solicitado pelo Pregoeiro na sessão pública do Pregão, em 
25/05/2015, o Balanço Patrimonial do exercício de 2014 sem registro, 
bem como da não evidência do recebimento do Balanço Patrimonial 
do exercício de 2013, até a data de 25/05/2015, conforme relatado pela 
empresa Sipase e não evidenciada conforme análise do Cadastro de 
Fornecedores da CEMIG - MS/PG, e manter inalterada a decisão da 
habilitação da empresa Sipase quanto à qualificação técnica no grupo 
de mercadoria do Cadastro de Fornecedores nº 1183 . A sessão do Pre-
gão será retomada no dia 01/10/2015, às 15h00min .

 Aditivo
jC/PC – Cemig Geração e Transmissão x Santos Rodrigues Advoga-
dos Associados . Contrato: 4570014812 . Objeto: Acréscimo de serviços, 
atinentes à inclusão de Ação Cautelar de Indisponibilidade de Bens ao 
objeto do presente Contrato, sem alteração de valor . Ass .: 23/09/15 .

7 cm -29 748994 - 1
RME - RIO MINAS ENERGIA PARTICIPAÇÕES S .A .

CNPj 07 .925 .628/0001-47 - NIRE 31 .3 .0010604-7

ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINáRIA E ExTRAORDI-
NáRIA, REALIZADAS, CUMULATIvAMENTE, EM 30 DE ABRIL 
DE 2015 .

Data, horário e local: 30 de abril de 2015, às 18 horas, na sede social . 
Convocação e Presenças: Presentes acionistas que representaram a tota-
lidade do Capital Social, sendo a Redentor Energia S .A . representada 
por seus Diretores, joão Alan Haddad e Paulo Eduardo Pereira Gui-
marães . Dispensada a publicação da convocação, nos termos do §4º 
do artigo 124 da Lei 6 .404/1976 . Mesa e instalação: Por aclamação, 
foi escolhido o representante o representante da Redentor, joão Alan 
Haddad, para presidir a reunião, que convidou a mim, Carlos Henrique 
Cordeiro Finholdt, para secretariá-lo . Instalada a reunião, os acionistas 
aprovaram a lavratura da presente ata na forma de sumário . Ordem do 
dia: Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras, relati-
vos ao exercício de 2014; destinação do Lucro Líquido de 2014; remu-
neração dos Administradores; contratação de auditor independente; e, 
eleição dos membros da Diretoria . Deliberações: Os acionistas, por 
unanimidade, deliberaram: I- Aprovar o Relatório da Administração e 
as Demonstrações Financeiras, relativos ao exercício de 2014, acom-
panhadas dos respectivos documentos complementares, conforme dis-
ponibilizado aos acionistas, e publicado nos jornais “Minas Gerais”, 
Órgão Oficial dos Poderes do Estado e “O Tempo”, em 30-04-2015, 
nas folhas 80 a 83 e 41 a 43, respectivamente . II- Aprovar a destinação 
do Lucro Líquido de 2014, no montante de R$86 .987 mil, que somado 
à realização de mais valia reflexa da Light S.A., no valor de R$2.564 
mil, totaliza o montante de R$89 .551 mil, a ser distribuído da seguinte 
forma: 1) o valor de R$4 .349 mil, relativo a 5% do Lucro Líquido de 
2014, será alocado à conta de Reserva Legal, conforme artigo 193 da 
Lei 6 .404/1976; e, 2) o restante, no montante de R$85 .201 mil, será 
assim destinado: a) o valor de R$20 .659 mil, correspondente a 25% do 
Lucro Líquido Ajustado, será pago aos acionistas a título de dividendos 
obrigatórios; b) o montante de R$35 .000 mil será destinado à conta de 
Lucros Retidos, conforme previsão no Estatuto Social; e, c) o restante, 
no valor de R$29 .542 mil, será pago aos acionistas a título de dividen-
dos adicionais . Os dividendos acima declarados, nas alíneas “a” e “c”, 
serão pagos em até 2 (duas) parcelas e até 30-12-2015, conforme dispo-
nibilidade de caixa e a critério da Diretoria, aos acionistas tiverem seus 
nomes inscritos no Livro de Registro de Ações Nominativas nesta data . 
III- Aprovar a verba anual global para a remuneração dos Administra-
dores, compreendendo o período entre esta Assembleia e a Assembleia 
Geral Ordinária a ser realizada em 2016, no montante de R$50 .000,00 
(cinquenta mil reais), sendo que cada Diretor fará jus a uma remunera-
ção mensal individual de R$978,00 (novecentos e setenta e oito reais), 
cabendo o recolhimento, pela Companhia, da contribuição patronal ao 
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS. IV- Ratificar a celebração 
do contrato, com a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, 
equipe de Belo Horizonte-MG, para a execução dos serviços de audito-
ria das Demonstrações Financeiras, referentes aos exercícios findos em 
31-12-2013 e 31-12-2014, ao custo, respectivamente, de R$31 .000,00 
(trinta e um mil reais) e de R$32 .684,30 (trinta e dois mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais e trinta centavos), ambos acrescido de gross up . 
v- Eleger, para Diretor: Guilherme Rodrigues de Paula Chiari - brasi-
leiro, casado, engenheiro, Carteira de Identidade 75832/D-CREA/MG 
e CPF 001497446-09, domiciliado na Av . Barbacena, 1200, 9º andar, 
Santo Agostinho, Belo Horizonte-MG; e, reeleger para Diretor Presi-
dente: joão Alan Haddad, brasileiro, união estável, advogado, Carteira 
de Identidade 92305-OAB/MG e CPF 220071136-00, domiciliado na 
Av . Barbacena, 1200, 19º andar, Sala 2, Santo Agostinho, Belo Hori-
zonte-MG; e, para Diretor: Paulo Eduardo Pereira Guimarães, brasi-
leiro, casado, administrador, Carteira de Identidade 9526-CRA/MG 
e CPF 536751266-68, domiciliado na Av . Barbacena, 1200, 5º andar, 
Santo Agostinho, Belo Horizonte-MG; para cumprirem o mandato de 
2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2017 . Os 
Diretores eleitos declararam, antecipadamente, que não incorrem em 
nenhuma proibição no exercício de atividade mercantil, que não ocu-
pam cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente, não 
tendo nem representando interesse conflitante com o da Companhia e 
assumiram compromisso solene de conhecer, observar e acatar os prin-
cípios, valores éticos e normas estabelecidos pelo Código de Conduta 
Ética do Servidor Público e da Alta Administração do Estado de Minas 
Gerais . Publicação legal: O Presidente informou que as publicações da 
Companha, previstas na Lei 6 .404/1976, serão ser efetuadas nos jor-
nais “Minas Gerais” e “O Tempo”, sem prejuízo de eventual publicação 
em outros jornais . Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi fran-
queada a palavra e, como ninguém quisesse se manifestar, suspensa a 
sessão pelo tempo necessário à lavratura da presente ata que, depois de 
lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos presentes . junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro em:13-08-
2015, sob o número: 5563826, Protocolo: 15/542 .601-0 . Marinely de 
Paula Bomfim-Secretária Geral.
aa .) Carlos Henrique Cordeiro Finholdt
joão Alan Haddad e Paulo Eduardo Pereira Guimarães, por Redentor 
Energia S .A .

19 cm -29 748993 - 1

comPanhia de GáS de minaS GeraiS

AvISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico – GPR-0028/15 . Objeto: contratação de entidade sem 
fins lucrativos, especializada na capacitação de jovens e adolescentes, 
para implementação do Programa jovem Aprendiz na GASMIG . Envio 
das propostas através do sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias www .
bbmnet .com .br, no período compreendido entre: 8h do dia 30/09/2015 
e 9h do dia 14/10/2015 . Data e horário da abertura da sessão pública: 

dia 14/10/2015 às 9h30 . O Edital está disponível no sítio www .bbmnet .
com .br . O pregão será realizado pela Pregoeira Aline Marla Hummel de 
Souza - n .º Pessoal 0138 .

RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE
Processo de Inexigibilidade nº GIL-0003/15 . Partes: Gasmig x SAP 
Brasil Ltda . Fundamento: Inexigibilidade de Licitação em decorrência 
do disposto no Art . 25, Inciso I da Lei 8666/93 . Objeto: contratação dos 
serviços de suporte técnico e manutenção Enterprise Suporte SAP (SAP 
GRC Access Control) que engloba atendimento de forma remota e atua-
lizações para os softwares SAP Business Suite Expert User (quantidade 
01) e SAP Business Objects Access Control (quantidade 01 com bloco 
de até 500 (quinhentos) funcionários) . Prazo: 12 (doze) meses . valor: 
R$ 128.394,52. Reconhecido: 28/09/15. Ratificado: 28/09/15.

Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente 
de Infraestrutura e Suprimentos

6 cm -29 748948 - 1

aGência de deSenvolvimento da reGião 
metroPolitana do vale do aço

EDITAL DE CONvOCAÇÃO Nº 005/2015
4º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da RMvA – CDRMvA
O PRESIDENTE DO CDRMvA, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, regidas pelo art . 16º de seu regimento interno, convoca 
os demais membros deste Conselho e torna público a todos os interes-
sados que, será realizada a 4ª Reunião Ordinária do Conselho Delibe-
rativo de Desenvolvimento Metropolitano da Região Metropolitana do 
vale do Aço, na sala de reuniões da Agência RMvA, situada à rua Zita 
Soares de Oliveira nº 212, 4º andar, Centro, Ipatinga-MG, CEP 35 .160-
007, no dia 09 de Outubro de 2015, às 14 horas, em primeira convoca-
ção, com a presença, no mínimo, da maioria simples de seus membros 
e, em segunda convocação, a ser iniciada 1 horas após a primeira con-
vocação, com qualquer número de membros, conforme art . 6º de seu 
regimento interno . A reunião terá a seguinte pauta:
1 – Abertura; 2 – Avisos iniciais; 3 - Conferência Metropolitana; 4 - 
Fundo de Desenvolvimento Metropolitano; 5 - Plano Diretor de Desen-
volvimento Integrado - PDDI .

 Ipatinga, 29 de setembro de 2015 .
CARLOS MAGNO xAvIER CORRÊA

 Presidente do Conselho Deliberativo de Desenvolvimento 
Metropolitano da Região Metropolitana do vale do Aço

5 cm -29 748643 - 1
AGÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO vALE DO AÇO - ARMvA

 Extrato do segundo termo aditivo ao processo n .º 2461022 12/2012 . 
Partes: Agência RMvA e a empresa Método Telecomunicações e 
Comercio LTDA . Objeto: Termo Aditivo prorrogação de vigência por 
mais 12 meses . valor estimado de 13 .852,44 . REAjUSTE DE 9,56%, 
índice IPCA . Data assinatura do contrato 22/09/2015 . Signatários: a) 
Carlos Magno xavier Corrêa b) Anderson Mendes Pimenta .
 Ipatinga, 22 de setembro de 2015 .

3 cm -29 748989 - 1

comPanhia de habitação do 
eStado de minaS GeraiS

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Rerratificamos a publicação 
efetuada no Minas Gerais edição de 11 .06 .2015, para informar que o 
valor correto do Adendo relativo ao Suporte e Atualização de Software 
CP PRO MAIS celebrado com a TSL – Tecnologia em Sistemas de 
Legislação Ltda . é R$6 .794,38 . Data do novo Adendo: 17 .09 .2015 .

2 cm -29 748929 - 1

comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

AvISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº DvLI .1020150063
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços operacionais de melhorias, implantação e manutenção de redes 
de distribuição de água com diâmetros menores que 200 mm e liga-
ções prediais de água, para o atendimento ao crescimento vegetativo 
e manutenção, bem como serviços com utilização de equipamento de 
retroescavadeira, na área de abrangência do Distrito do Alto Rio das 
velhas - DTAv, em Santa Luzia/ MG, incluindo vilas e favelas .
Dia: 09/11/2015 às 09:00 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG .
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www .copasa .com .br (link: 
licitações/licitação de obras e serviços), a partir do dia 30/09/2015 .
A DIRETORIA

COMUNICADO DE jULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITACAO E ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL
Concorrência Nº DvLI .1020150050
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços para atendimento ao Crescimento vegetativo de água e de 
esgoto das cidades de jequitinhonha e joaíma – MG .
Verificada a documentação a Comissão decidiu: a) inabilitar as empre-
sas COWAG CONSTRUTORA LTDA . e SANEPLAN ENGE-NHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA . e b) habilitar as demais empre-
sas para abertura de Proposta Comercial (Preço), quais sejam: D .L . 
RETROS LTDA, F . ABREU CONSTRUÇÕES LTDA e MS ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA . Registra-se que as empresas: 
D .L . RETROS LTDA, F . ABREU CONSTRUÇÕES LTDA, COWAG 
CONSTRUTORA LTDA e SANEPLAN ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA apresentaram as declarações e comprovaram a con-
dição de EPP/ME . Detalhamentos nos autos e no site da COPASA MG . 
A Sessão de aberturas das propostas comerciais, das empresas habilita-
das, será realizada no dia 08 .10 .2015 às 09:15 no mesmo local previsto 
no item 1 .1 do Edital .

jULGAMENTO
Concorrência Nº DvLI .1020150029
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais das obras e 
serviços para atendimento ao crescimento vegetativo e de Manutenção 
de Redes Coletoras e Ligações prediais de esgoto na cidade de São 
Sebastião do Paraíso / MG . vencedora: PROjEÇÕES - PROjETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA . valor: R$ 1 .064 .359,89

AvISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2015/0230 - PES .
Objeto: Cobertura securitária .
Dia da Licitação: 14 de outubro de 2015, às 08:45 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 30/09/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2015/0205 - PEM .
Objeto: Papel Toalha Interfolhas
Dia da Licitação: 14 de outubro de 2015, às 09:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 30/09/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2015/0217 - PEM .
Objeto: Uniformes para Empregados
Dia da Licitação: 14 de outubro de 2015, às 14:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 30/09/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2015/0213 - PEM .
Objeto: Lanche para Estudantes (ExCLUSIvO PARA ME/EPP) .
Dia da Licitação: 15 de outubro de 2015, às 09:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 01/10/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2015/0209 - PEM .
Objeto: Lanche padrão .
Dia da Licitação: 14 de outubro de 2015, às 14:45 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 30/09/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2015/0240 - PES .
Objeto: Serviços de Implantação, Administração e Operacionalização 
de Cartão Corporativo .
Dia da Licitação: 15 de outubro de 2015, às 08:45 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 01/10/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão) .
A DIRETORIA

 COMARCA DE BRUMADINHO-MG – SECRETARIA DA 1ª vARA 
– EDITAL DE 1ª E 2ª PRAÇA – prazo de 20 dias . Dra . Perla Saliba 
Brito, MMª juíza de Direito em exercício na 1ª vara Cível/Crime/jIj 
da Comarca de Brumadinho, Estado de Minas Gerais, na forma da 
lei, etc . FAZ SABER a todos quanto o presente Edital virem ou dele 
conhecimento tiverem, que no dia 19/10/2015, às 13:00 horas, à porta 
do Fórum, sito à Rua Governador valadares, n . 271, Bairro Centro, 
pelo leiloeiro Oficial será levado à público pregão, venda e Arrema-
tação quem mais der e maior lance oferecer acima da Avaliação de 
R$18 .000,00 (dezoito mil reais), do bem penhorado, referente à Carta 
Precatória n. 0090.15.001072-7, em trâmite por este Juízo e Secretaria, 
proposta por COPASA MG – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS em face de LOTUS EMPREENDIMENTO E PAR-
TICIPAÇÕES S/A, a saber: lote de Terreno n . 10, da quadra 19, com 
área de 200,00 m2, situado no Lugar denominado Bairro josé de Sales 
Barbosa, Distrito de Conceição de Itaguá, Município de Brumadinho/
MG, R-1, Av-118 e Av-391 da matrícula 13 .593 do Livro 02 . E, em não 
havendo Licitantes, fica desde já designada a data do dia 30/10/2015, 
às 13:00 horas , no mesmo local, para realização da 2ª Praça do referido 
bem . Fica também a parte executada,LOTUS EMPREENDIMENTO E 
PARTICI-PAÇÕES S/A, na pessoa de seu representante legal, devida-
mente intimada da hasta pública designada nos termos do artigo 687, 
§ 5º do CPC. E para que ninguém possa alegar ignorância, expediu-se 
o presente edital que será publicado e afixado no lugar de costume do 
Fórum . Comarca de Brumadinho, 08 de setembro de 2015 . Eu (assi-
nado) Antônio Campos jordão, Escrivão judicial, que subscrevi . (assi-
nado) Dra . Perla Saliba Brito, juíza de Direito . 
Advogado(a): Sílvia Maria Machado – OAB/MG 84 .364

CONTRATAÇÃO DIRETA
Fundamentação Legal: Artigo 24, Inciso: x, Lei Federal 8 .666/93 . Pro-
cesso: 81 .816 .Objeto:Locação de imóvel com área total de 49,00m2, 
situado à rua Presidente vargas, nº 130- Centro, na cidade de Miraí/ 
MG, constituído de uma loja com divisórias em madeira, compondo: 
recepção, 02 salas, copa e sanitário,com piso cerâmico, paredes rebo-
cadas e com pintura a base de tinta, portas em vidro temperado, tipo 
blindex e janelas metálicas com vedação em vidros . Prestador e valor: 
Proprietário- Sérgio Luiz Resende – CPF- 209876336-00, CI – MG 
1 .591 .815, valor R$31 .200,00 . Prazo de vigência: 48 meses . Reconhe-
cimento do Ato: Narcizo Lanini Filho – Gerente do Distrito Médio Rio 
Pomba; Flávio de Paula – Departamento Operacional Sudeste; Frede-
rico Lourenço Ferreira Delfino - Diretor de Operação Centro-Leste. 
Ratificação do Ato: Sinara Inácio Meireles Chenna - Diretora-Presi-
dente da COPASA .

30 cm -29 748949 - 1

emPreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
 AvISO DE LICITAÇÃO

 Processo nº 3041027 0005/2015 através do site www .compras .mg .gov .
br Processo EMATER-MG nº 162/2015 – Prego eletrônico nº 28/2015 
– Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para a UREGI de 
Uberlândia e ESLOC’s – Recebimento das propostas e Sessão pública 
15/10/2015 ás 09:30h . Informações: e-mail uregi .uberlandia@emater .
mg .gov .br Telefone: (34) 3214 1752 . Belo Horizonte, 29 de setembro 
de 2015 – Comisso Permanente de Licitação .

2 cm -29 748960 - 1


